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Anotace

ŠAFRÁNKOVÁ, Helena. Komunikace ve veřejné správě s občany se zaměřením na

Magistrát města Hradec Králové. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2015. 58 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou komunikace veřejné správy s občany se

zaměřením na Magistrát města Hradec Králové. Práce mapuje způsoby komunikace

Magistrátu města Hradec Králové s občany. Strukturu bakalářské práce tvoří úvod, který

představuje vhled do problematiky. Následuje teoretická část, která je zaměřena na definici

pojmů komunikace, druhy komunikace, bariéry v komunikaci, veřejná správa. Dále vymezuje

komunikační prostředky Magistrátu města Hradec Králové.

V empirické části bakalářské práce je formou dotazníkového šetření zmapován postoj

občanů ke způsobům a formám komunikace Magistrátu města Hradce Králové s veřejností, a

uvedeno, které formy komunikace občané upřednostňují a jaká je spokojenost občanů

s kvalitou poskytovaných informací ze strany Magistrátu města Hradec Králové.

Klíčová slova: komunikace, komunikační proces, bariéry v komunikaci, veřejná

správa

Abstract

ŠAFRÁNKOVÁ, Helena. Communication in Public Administration with Citizen of

Municipality in Hradec Králové. Hradec Králové: The Faculty of Education, University of

Hradec Králové, 2014. 58 pp. Bachelor Degree Thesis.

Bachelor thesis deals with communication among public administration and citizens

focusing on Municipality of Hradec Králové. The thesis is mapping methods of

communication of Municipality of Hradec Králové with citizens. The structure of the thesis

consists of an introduction which represents insight into the issue. Following the theoretical

part, this focuses on the definition of the concepts of communication, types of

communication, barriers in communication, public administration. Further the thesis defines

the communication means of the Municipality of Hradec Králové.

In the empirical part of the thesis citizens' attitudes to the ways and forms of

communication Municipality of Hradec Králové is presented by a questionnaire survey. It

gives the answer which forms of communication citizens prefer and their satisfaction with

quality of information provided by Municipality of Hradec Králové to them.

Key words: communication, process of communication, barriers in communication, public

administration
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Úvod

Mezi základní potřeby lidí patří potřeba komunikace. Komunikace ovlivňuje celý náš

život, ať už soukromý či profesní. Každodenně se dostáváme do situací, kdy chceme sdělit

své pocity, nálady, prezentovat své názory a postoje. Kvalitní komunikace je předpokladem

dobře fungující společnosti. Současná doba umožňuje využívat nepřeberné množství

komunikačních prostředků a s rozvojem informačních technologií vstupují nové komunikační

nástroje jak do soukromého, tak veřejného života, rovněž tak do sektoru veřejné správy.

Komunikace hraje důležitou roli v každodenním životě člověka a v oblasti veřejné správy její

význam není o nic menší.

Téma komunikace ve veřejné správě je mi velmi blízké, neboť pracuji jako referentka

Živnostenského úřadu Magistrátu města Hradec Králové a ve své profesi se téměř denně

dostávám do situace, kdy komunikuji s občanem, který ode mne očekává srozumitelné a

relevantní informace. Komunikace ve veřejné správě často bývá podrobována kritice, ať už ze

strany občanů či médií, a proto je důležité věnovat její úrovni velkou pozornost. Veřejná

správa bývá často negativně skloňována v souvislosti se svou domnělou či skutečnou

nepřehledností, zdlouhavým vyřizováním záležitostí a neochotou úředníků. Neustále je kladen

požadavek na zkvalitňování služeb občanům, na lepší zpřístupnění informací. Spokojenost či

nespokojenost občanů s činností úřadů je do jisté míry spjata s tím, jak jsou o jejich

činnostech a orgánech občané informováni. Občané chtějí a potřebují být spravováni o

zásadních skutečnostech ze svého okolí a město, resp. odpovědný úřad musí nalézt vhodné

komunikační prostředky, jak přiblížit svou činnost veřejnosti a poskytnout relevantní

informace.

Cílem teoretické části bakalářské práce je charakterizovat veřejnou správu, popsat

způsoby a formy komunikace veřejné správy s občany se zaměřením na Magistrát města

Hradec Králové. Cílem empirické části bakalářské práce je prostřednictvím dotazníkového

šetření zjistit postoj občanů k formám komunikace poskytovaných Magistrátem města Hradec

Králové. Ke splnění cíle šetření jsou stanoveny následující výzkumné otázky, jejichž

záměrem je zjistit za prvé, které formy komunikace občané upřednostňují a za druhé, jaká je

spokojenost občanů s kvalitou poskytovaných informací ze strany Magistrátu města Hradec

Králové.

Struktura práce je členěna do pěti základních kapitol, jež jsou dále strukturovány do

menších logických celků a jednotlivých podkapitol, přičemž první tři kapitoly pojednávají o

teoretickém vymezení studované problematiky a dvě závěrečné části práce se soustředí na
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empirické aspekty výzkumu. První kapitola je věnována základní terminologii, stručnému

nástinu veřejné správy, jejímu dělení na státní správu a samosprávu a v neposlední řadě

principům veřejné správy. Další kapitola se zaměřuje na dílčí oblasti komunikace. Pozornost

je věnována jednotlivým účastníkům komunikačního procesu, základnímu dělení forem

komunikace na verbální a neverbální. Upozorňuje na možné komunikační problémy a

překážky v komunikaci. Poslední pasáž teoretické části je zaměřena na komunikační

prostředky Magistrátu města Hradec Králové. Věnuje se vybraným relevantním informačním

kanálům, které město využívá při komunikaci s občany. Čtvrtá a pátá kapitola práce se věnuje

vysvětlení metodologického postupu a samotnému empirickému šetření.

Pro zpracování tohoto výzkumného šetření byla zvolena kvantitativní metoda

výzkumu – dotazníkové šetření. Metoda dotazníkového šetření byla zvolena proto, že

umožňuje rychlé a ekonomicky relativně nenáročné shromažďování komplexních dat od

velkého počtu respondentů. Šetření probíhalo formou anonymního dotazníku v zázemí

Magistrátu města Hradec Králové.
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1 Veřejná správa

Ústavní ani zákonnou definici pojmu veřejná správa nenalezneme v žádném právním

předpisu. V literatuře je veřejná správa charakterizována jako činnost, kterou vykonávají

správní úřady a orgány územní nebo zájmové samosprávy na základě zákonů a k jejich

provedení. Obecně je chápána jako správa veřejných záležitostí ve veřejném zájmu, a to na

rozdíl od správy soukromé, která je vykonávána v soukromém zájmu. Valeš definici

veřejného zájmu doplňuje, když o něm hovoří jako o „zájmu, který přesahuje zájem

individuální (soukromý), který je společný a prospěšný většině nebo (v ideálním případě) celé

společnosti“ (Valeš, 2006, s. 25). Pokud hovoříme o veřejných záležitostech, máme na mysli

ty, které jsou obecně prospěšné pro celou společnost a při jejichž realizaci se uplatňuje

veřejná moc.

Průcha při srovnání veřejné správy se správou soukromou uvádí: „Veřejná správa

jakožto správa veřejných záležitostí je správou ve veřejném zájmu a subjekty, které ji

vykonávají, ji realizují jako právem uloženou povinnost, a to z titulu svého postavení jako

veřejnoprávních subjektů“ (Průcha, 2004, s. 10).

1.1 Základní charakteristika veřejné správy

Pojem veřejná správa se považuje za ústřední pojem správního práva a je mu přikládán

dvojí význam. Rozlišuje se materiální (funkční) pojetí a formální (organizační) pojetí správy.

Hendrych et al. uvádějí: „V zásadě pod označením veřejná práva rozumíme buď určitý druh

činnosti (tj. spravování), nebo instituci (organizaci, úřad), která veřejnou správu vykonává“

(Hendrych et al., 2012, s. 5). Stanislav Kadečka dodává: „Ve funkčním pojetí je pro výkon

státní správy klíčové ustanovení čl. 2 odst. 3 Ústavy České republiky, dle něhož státní moc

slouží všem občanům a lze ji uplatňovat jen v případech, v mezích a způsoby, které stanoví

zákon. Jinými slovy totéž říká též ustanovení čl. 2 odst. 2 Listiny základních práv a svobod. Z

norem ústavního pořádku pak je v této souvislosti třeba ještě zmínit čl. 105 Ústavy, který

stanoví, že výkon státní správy lze svěřit orgánům samosprávy jen tehdy, stanoví-li to zákon“

(Ministerstvo vnitra [online], 2014). Z uvedeného vyplývá, že veřejná správa je vázaná

právem, zákonem, nemůže konat mimo zákonná zmocnění. V případě materiálního pojetí se


[…]


Komunikace občana ve veřejné správě se zaměřením na Magistrát města

Hradec Králové

DOTAZNÍK

Vážená paní, vážený pane,

dovoluji se na Vás obrátit s prosbou o vyplnění následujícího dotazníku, který je

zaměřen na způsoby a formy komunikace Magistrátu města Hradec Králové. Cílem průzkumu

je získat představu o tom, jak si klient (občan) představuje optimální komunikaci s úřadem,

zda jsou občané spokojeni s kvalitou poskytovaných forem komunikací magistrátu a

navrhnout případné kroky pro zlepšení komunikace s veřejností.

Dotazník je zcela anonymní a všechny informace budou použity pouze pro

výzkumnou část bakalářské práce na Univerzitě Hradec Králové a bude s nimi nakládáno

naprosto důvěrně.

Helena Šafránková

studentka Univerzity Hradec Králové,

obor Sociální komunikace v neziskovém sektoru

1) Jak často řešíte své záležitosti na Magistrátu města Hradec Králové? (vyberte

prosím jednu z nabízených možností)

a) Výjimečně (1 – 2 ročně)

b) Občas (3x – 5x ročně)

c) Často (6x – 10x ročně)

d) Velmi často (více než 10x ročně)

e) Nevím, nedokážu posoudit

2) Na jakém z odborů magistrátu jste dnes jednal/a? (uveďte konkrétní odbor)

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………...

3) Následují otázky vztahující se ke spokojenosti s jednáním na úřadě (hodnocení 1 –

rozhodně ano, 2 – spíše ano, 3 – ani ano, ani ne, 4 – spíše ne, rozhodně ne, nedokážu

posoudit)

Rozhodně ANO Rozhodně NE

Nedokážu

posoudit

Jak jste byl/a spokojen/a s rychlostí

vyřízení Vašeho požadavku?

1 2 3 4 5

Zdálo se Vám vyjadřování úředníka

příliš složité, že jste nepochopil/a, co

Vám vlastně úředník sděluje?

1 2 3 4 5

Byl/a jste celkově spokojen/a

s úrovní komunikace během

jednání?

1 2 3 4 5

4) Jaké formě komunikace s magistrátem dáváte přednost:

(vyberte prosím JEN jednu z nabízených možností)

a) Osobnímu jednání

b) Elektronické komunikaci (př. email, facebook, internet – webové stránky apod.)

c) Telefonickému hovoru

d) Písemné komunikaci (klasická pošta - dopis)

e) Nevím, nedokážu posoudit

5) Vybral/a jste formu komunikace (viz otázka č. 4): …………….., dokážete říct

důvod, proč dáváte přednost právě této formě?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

6) Které informační zdroje Magistrátu města Hradec Králové znáte:

(můžete označit více odpovědí)

a) Informační zpravodaj „Radnice“

b) Webové stránky magistrátu

c) Elektronická úřední deska magistrátu

d) Facebook

e) Twitter

f) Zasedání zastupitelstva (osobní účast)

g) Jiné, prosím uveďte:

7) Využíváte k řešení svých záležitostí na úřadě elektronickou komunikaci? (př.

email, facebook, internet – webové stránky apod.) (vyberte prosím jednu z nabízených

možností)

a) Vždy

b) Spíše ano

c) Někdy (jak kdy, půl na půl)

d) Spíše ne

e) Nikdy

f) Nevím, nedokážu posoudit

8) Použil/a jste někdy z následujících služeb elektronické komunikace?

Ano Ne Proč ne?

1: CZECH POINT 1 2

2: Datová schránka 1 2

9) Odkud získáváte informace o dění ve městě:

(můžete označit více odpovědí)

a) Informační zpravodaj „Radnice“

b) Webové stránky magistrátu

c) Elektronická úřední deska magistrátu

d) Facebook

e) Twitter

f) Zasedání zastupitelstva (osobní účast?)

g) Jiné, prosím uveďte:

10) Jak jste spokojen/a s přístupem k potřebným informacím z hlediska jejich

dostupnosti pro Vás? (oznámkujte jako ve škole; 1 – výborně, 2 – chvalitebně, 3 –

dobře, 4 – dostatečně, 5 – nedostatečně)

Nedokážu

posoudit

1: Informační zpravodaj

„Radnice“
1 2 3 4 5

2: Webové stránky 1 2 3 4 5

3: Elektronická úřední deska 1 2 3 4 5

4: Facebook 1 2 3 4 5

5: Twitter 1 2 3 4 5

6: Zasedání zastupitelstva 1 2 3 4 5

7: Jiné, prosím uveďte: 1 2 3 4 5

11) Jak jste spokojen/a s poskytnutými informacemi z hlediska jejich kvality obsahu?
(oznámkujte jako ve škole; 1 – výborně, 2 – chvalitebně, 3 – dobře, 4 – dostatečně, 5 –

nedostatečně)

Nedokážu

posoudit

1: Informační zpravodaj

„Radnice“
1 2 3 4 5

2: Webové stránky 1 2 3 4 5

3: Elektronická úřední deska 1 2 3 4 5

4: Facebook 1 2 3 4 5

5: Twitter 1 2 3 4 5

6: Zasedání zastupitelstva 1 2 3 4 5

7: Jiné, prosím uveďte: 1 2 3 4 5

12) Věk:

(vyberte prosím jednu z nabízených možností)

a) do 18 let

b) 19 až 35 let

c) 36 až 50 let

d) 51 až 65 let

e) 66 a více let

13) Pohlaví:

a) Muž

b) Žena

14) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) ZŠ

b) Vyučen/a

c) SŠ s maturitou

d) VŠ (včetně VOŠ a postgraduálního studia)

Děkuji za Vaši ochotu a vyplnění tohoto dotazníku.