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Struktura a úroveň práce: Autorka zpracovává téma, které reflektuje současnou situaci

v komunikaci ve veřejné správě. Tato situace je, jako ostatně i další oblasti společenského života,

velmi proměnlivá a přinášející nové přístupy a postupy při vyřizování veřejných záležitostí. Autorka

popisuje reálnou situaci v uvedené oblasti s akcentem právě na probíhající změny zejména v oblasti

zprostředkované komunikace. Práce je členěna do pěti kapitol. V první kapitole definuje pojmy

veřejná správa, státní správa a samospráva. V kapitole druhé výběrovým způsobem seznamuje s druhy

komunikace a komunikačními bariérami tak, aby konvenovaly s řešeným tématem. Ve třetí kapitole

analyzuje prostředky komunikace v reálné situaci – na Magistrátu města Hradec Králové. Čtvrtá a

pátá kapitola definuje výzkumné šetření a prezentuje průběh a výsledky výzkumného šetření.

Výzkumným šetřením autorka prokazuje schopnost naplánovat a zorganizovat jej tak, aby přineslo

relevantní výsledky ze zkoumané problematiky. Šetření je založeno na kvantitativním výzkumu

prostřednictví dotazníku vlastní konstrukce. Šetření vychází z jasně stanovených hypotéz. Výsledky

šetření jsou prezentovány přehledně a srozumitelně. Pečlivě je provedena diskuse k výsledkům

průzkumu. Text je zpracován podle předem promyšleného plánu. Má pevnou strukturu a jednotlivé

části na sebe tematicky navazují. Text je zdařilým kompilátem. Jeho obsahová hloubka je dána erudicí

autorky v popisované problematice. Zvláště oceňuji pečlivý výběr komunikačních kanálů užívaných ve

styku s veřejností.

Téma práce: mapuje úroveň veřejné komunikace v konkrétní organizaci.

Rozsah práce: přiměřený, odpovídá zvolenému tématu.

Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce, praktikuje popisný výzkum s prvky

explorace.

Metodologický přístup: kvantitativní výzkumné šetření prostřednictvím dotazníku vlastní konstrukce.

Pro analýzu dat byly využity standardní statistické postupy, které umožňují jasnou interpretaci

zjištěných dat. V designu výzkumu chybí informace o způsobu výběru respondentů a údaj o

distribuovaných, vrácených a příp. vyřazených dotaznících.

Cíl práce: charakterizovat veřejnou správu, popsat způsoby a formy komunikace ve veřejné správě byl

splněn.

Použitá literatura: aktuální

Citace v textu: přiměřená a formálně správná

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá nároků kladeným na odborný text.

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou – interdisciplinární orientaci v řešeném problému 2

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma 1

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka 1

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k
nim stanovisko 1

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky 1

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi 1

g) tvořivost při zpracování tématu 1

h) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího -

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jakým způsobem byli vybráni respondenti pro dotazníkové šetření?
2. Můžete uvést, co konkrétně stojí za kladným hodnocením úředníků klienty? Máte zkušenost

s tím, že procházejí specializovanou přípravou v oblasti komunikace s klientem?

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci,
doporučuji ji k obhajobě.

Výsledné hodnocení:
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